
    
 
 

1 

 

 
Decreto Rettorale 
Candidature ammesse al finanziamento nell’ambito del Bando per l’assegnazione di borse di mobilità 
nell’ambito del progetto TNE23-00050, dal titolo “UNITAFRICA: Empowering the Academic Cooperation 
between Italy and Africa for fostering the quality and effectiveness of the higher education systems in a 
mutual learning environment”. 

 
 

LA RETTRICE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 5336 del 13 
maggio 2024 ed entrato in vigore il 7 giugno 2024; 
 
VISTO in particolare l’art. 3, comma d), secondo cui l’Ateneo favorisce gli scambi, la 
collaborazione scientifica e didattica e l’internazionalizzazione, anche attraverso programmi 
integrati di studio, un’ampia mobilità di docenti e studenti, la realizzazione di iniziative di 
cooperazione interuniversitaria per attività di studio e di ricerca e l’attivazione di corsi che 
rilascino titoli di studio riconosciuti anche da altri ordinamenti e insegnamenti svolti in lingua 
straniera; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale del n. 167 del 03/10/2023, il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha pubblicato l’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative 
educative transnazionali – TNE, finalizzato alla selezione e al finanziamento di iniziative 
educative transnazionali (TNE) previste dalla sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in 
materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale di ammissione al finanziamento n. 262 del 08/08/2024, con il 
quale il MUR comunica che la proposta progettuale TNE23-00050, dal titolo “UNITAFRICA: 
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 
effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment”, di seguito 
per brevità “UNITAFRICA”, presentata dall’Istituzione Capofila Università degli studi di Brescia 
è ammessa al finanziamento per l’importo di € 2.407.557,46 a valere sulle risorse previste dal 
PNRR – CUP progetto D81I24000280007; 
 
CONSIDERATO che una quota pari a € 54.772,02 è stata assegnata all’Università di Verona, 
di cui € 44.760,00 destinati al finanziamento di borse di mobilità per studentesse e studenti di 
terzo ciclo, ricercatrici, ricercatori e docenti, in ingresso e in uscita da/verso l’area geografica 
Senegal e Mozambico; 
 
VISTI il Decreto Rettorale repertorio n. 5085 Prot. 191319 del 15/05/2025 di emanazione del 
Bando per l’assegnazione di borse di mobilità nell’ambito del progetto TNE23-00050, dal titolo 
“UNITAFRICA: Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering 
the quality and effectiveness of the higher education systems in a mutual learning 
environment”, il successivo Decreto Rettorale di rettifica, repertorio n. 6919 Prot. 264925 del 
30/06/2025 a recepimento delle indicazioni ministeriali riportate nella circolare Prot. 8749 del 



    
 
 

2 

 

05.06.2025 e delle previsioni di cui all’art. 1-bis comma 4 del decreto-legge n. 45/2025 
convertito dalla Legge 5 giugno 2025 n. 79 e il Decreto Rettorale repertorio n. 12041 Prot. 
499465 del 11/11/2025 di riapertura dei termini per la presentazione di ulteriori candidature 
per mobilità in uscita; 
 
PRESO ATTO che il Decreto Direttoriale n. 341 del 18.12.2025 della Direzione generale 
dell’Internazionalizzazione del Ministero dell’Università e Ricerca, ha stabilito che il periodo di 
svolgimento delle attività progettuali programmate potrà concludersi entro il termine massimo 
del 31 maggio 2026; 

 

DECRETA  

 
Art. 1 – È conclusa la raccolta di candidature per mobilità in uscita nell’ambito del Bando 
UNITAFRICA. Sono ammesse al finanziamento le 13 candidature pervenute per mobilità in 
uscita, di seguito elencate in ordine cronologico di presentazione: 
 

Data invio Beneficiario/a Tipologia mobilità 
Università di 

destinazione (OUT) / 
provenienza (IN) 

Importo 
assegnato 

(massimale da 
bando) 

27/05/2025 
Pontrandolfo 

Stefania 

Personale docente – 
mobilità di lunga 

durata (OUT) 

Universidade Eduardo 
Mondlane (Maputo) 

3.000,00 Euro 

30/06/2025 Giorgia Decarli 
Personale docente – 

mobilità di breve 
durata (OUT) 

Universidade Eduardo 
Mondlane (Maputo) 

2.430,00 Euro 

18/07/2025 
Pastorino Fabio 

Leonardo 

Personale docente – 
mobilità di breve 

durata (OUT) 

Universidade Eduardo 
Mondlane (Maputo) 

2.430,00 Euro 

31/08/2025 Perelli Aurora 
Mobilità studentesca 

(OUT) 
Universidade Eduardo 

Mondlane (Maputo) 
4.500,00 Euro 

31/08/2025 
Bonmassari 
Costanza 

Mobilità studentesca 
(OUT) 

Universidade Eduardo 
Mondlane (Maputo) 

4.500,00 Euro 

14/10/2025 Salgaro Massimo 
Personale docente – 

mobilità di breve 
durata (OUT) 

Université Cheick Anta 
Diop (Dakar) 

2.430,00 Euro 

31/12/2025 
Pontrandolfo 

Stefania 

Personale docente – 
mobilità di breve 

durata (OUT) 

Universidade Eduardo 
Mondlane (Maputo) 

2.430,00 Euro 

31/12/2025 Favati Fabio 
Personale docente – 

mobilità di breve 
durata (OUT) 

Universidade Eduardo 
Mondlane (Maputo) 

2.430,00 Euro 

 TOTALE 24.150,00 Euro 

 
 



    
 
 

3 

 

Art. 2 – Sono ammesse al finanziamento le 5 candidature per mobilità in ingresso, presentate 
dalle sedi partner di progetto (Université Cheick Anta Diop, Dakar e Universidade Eduardo 
Mondlane, Maputo) e di seguito indicate in ordine cronologico di trasmissione: 
 

Data Prot. Beneficiario/a Tipologia mobilità 
Università di 

destinazione (OUT) / 
provenienza (IN) 

Importo 
assegnato 

(massimale da 
bando) 

18/07/2025 Diagne Ibrahima 
Personale docente – 

mobilità di lunga 
durata (IN) 

Université Cheick Anta 
Diop (Dakar) 

3.300,00 Euro 

08/08/2025 
Moiane Lourenço 

Laurina 
Mobilità studentesca 

(IN) 
Universidade Eduardo 

Mondlane (Maputo) 
5.100,00 Euro 

24/11/2025 
Ngovene Wilda 

Alberto  

Personale docente – 
mobilità di breve 

durata (IN) 

Universidade Eduardo 
Mondlane (Maputo) 

2.500,00 Euro 

24/11/2025 
Manjate Vicente 

Aniceto  

Personale docente – 
mobilità di breve 

durata (IN) 

Universidade Eduardo 
Mondlane (Maputo) 

2.500,00 Euro 

09/02/2026 
Manjate 

Fernando 

Personale docente – 
mobilità di breve 

durata (IN) 

Universidade Eduardo 
Mondlane (Maputo) 

2.500,00 Euro 

 TOTALE 15.900,00 Euro 

 
Art. 3 – La spesa complessiva preventivata ammonta a complessivi 40.050,00 Euro. 
 
Art. 4 – Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web nella pagina 
dedicata ai progetti PNRR TNE. 
  
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Chiara Leardini 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i 

 
 

https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/esperienze-all-estero/pnrr-tne
https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/esperienze-all-estero/pnrr-tne

		2026-02-22T18:43:46+0100
	IT
	Chiara Leardini




